
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  53   Del  16-07-2021

Oggetto: Piano di sviluppo CIS. - Volontà di partecipazione e conferimento incarico
al Co.Tu.Ge. per richiesta di finanziamento.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 16:05, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-Il Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli – CO.TU.GE. - è Ente
promotore al fine di favorire la valorizzazione turistica del territorio montano del
comprensorio (Colle San Marco, Montagna dei Fiori, Monte Foltrone e Monticchio).
In particolare si occupa di:

gestire ogni infrastruttura che è nella disponibilità dell’Ente volta alla valorizzazionea)
del comprensorio, in forma diretta o attraverso forme di partecipazione anche con
privati, questi ultimi individuati previa evidenza pubblica;
promuovere la pratica sportiva, in ogni periodo dell’anno, nell’ambito delb)
comprensorio;
promuovere iniziative atte alla valorizzazione del patrimonio paesaggistico,c)
naturalistico e storico-culturale del comprensorio;
promuovere iniziative atte a sviluppare ogni forma di turismo collegato alla montagnad)
e alla pratica dello sport;
porre in essere ogni iniziativa utile alla tutela ambientale del comprensorioe)
salvaguardando, nel contempo, la vocazione agricola e silvo-pastorale dell’area
montana di riferimento;
nell’ambito delle finalità di cui al punto a) l’Ente può definire appositi programmi dif)
interventi infrastrutturali volti al conseguimento delle finalità consortili, anche
attraverso il reperimento, autonomamente e/o per il tramite degli Enti soci, di risorse
volte a sostenere tali iniziative;

-nel corso degli ultimi anni sono state portate avanti numerose azioni di rilancio del
Consorzio turistico, culminate, nel febbraio 2020 nell’approvazione del nuovo Statuto e nella
ridefinizione della nuova compagine dei soci che vi partecipano, tra cui il comune di Ascoli
Piceno, come di seguito riportato:
Provincia di Ascoli Piceno 25% (venticinque per cento)
Comune di Ascoli Piceno 25% (venticinque per cento)
Consorzio Bacino Imbrifero Fiume Tronto Ascoli Piceno 3% (tre per cento)
Comune di Folignano 10% (dieci per cento)
Provincia di Teramo 12% (dodici per cento
Comune di Civitella del Tronto 10% (dieci per cento)
Comune di Valle Castellana 10% (dieci per cento)
Comune di Campli 5% (cinque per cento)

- sin da subito, gli organi societari (Assemblea dei Soci e Consiglio di Amministrazione)
hanno adottato una serie di iniziative volte al rilancio del Consorzio (attivazione di un nuovo
sito internet, promozione di diverse attività turistiche e sportive nel Comprensorio,
ridefinizione dell’assetto organizzativo, ecc.) e avviato, con le Regioni di riferimento,
un’intensa interlocuzione volta al reperimento di finanziamenti pubblici per investimenti
infrastrutturali che possano garantire una fruizione del Comprensorio e degli partecipati 365



giorni all’anno;

- tra gli interventi infrastrutturali meritevoli di ricevere finanziamenti per la loro realizzazione
vi è sicuramente quello relativo alla realizzazione di una nuova struttura funiviaria in luogo di
quella esistente, che si inserisce in un'area ricadente nel Parco Nazionale del Gran Sasso
d'Italia, Monti della Laga e funzionale per tutto il bacino sciistico dei Monti Gemelli, anche
nell’ambito dei piani dei bacini sciistici della Regione Abruzzo. L'impianto ipotizzato è una
cabinovia otto/dieci posti ad ammorsamento automatico destinata ad un traffico promiscuo
(sciatori + pedoni) che in poco più di 7 minuti collegherebbe San Giacomo (Ascoli Piceno) a
Monte Piselli e troverebbe nella zona di Tre Caciare una pedana intermedia per consentire la
totale fruizione di quest’area attrezzata,  ricalcandoin tal modo la preesistente linea della
cestovia. Ciò consentirebbe di evitare interventi di disboscamento o consistenti movimenti di
terreno con indubbio vantaggio per il contenimento dell’impatto ambientale. Si prevede
inoltre la realizzazione di alcune opere collaterali di completamento quali , nella stazione di
arrivo, dove sorgevano le due sciovie Monte Piselli 1 e 2 (dismesse) la realizzazione di una
nuova sciovia monoposto che consentirà di promuovere un moderno e funzionale “Campo
Scuola” articolato ad una quota compresa tra 1633 m.slm e 1711 m.slm. e la previsione di un
sistema di innevamento programmato comprensivo di un indispensabile bacino idrico di
accumulo per la raccolta delle acque, capace di soddisfare anche i bisogni delle attività
zootecniche che in estate fruiscono della zona.

-che per realizzare quanto sopra è necessario attivare le Regioni Marche ed Abruzzo per
promuovere apposito accordo per la realizzazione dell’intervento sopra-esposto, situato tra le
due Regioni, attraverso l’utilizzo delle risorse derivanti dal contratto Istituzionale di Sviluppo
CIS – Aree Sisma – e in subordine, le risorse derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione – FSC;

Considerato che trattasi di mero atto di indirizzo, per i quali si prescinde dall’acquisizione
dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.18
agosto 2000 n. 267;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000;
- il vigente Statuto Comunale;

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi1.
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

di incaricare il Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli –2.
CO.TU.GE. -ad inviare apposita richiesta di finanziamento a valere sulle risorse
derivanti dal contratto Istituzionale di Sviluppo CIS – Aree Sisma – nei termini



previsti, per la realizzazione degli interventi sopra-indicati e di chiedere alle Regioni
Marche ed Abruzzo di approvare apposito protocollo d’Intesa e/o altro strumento per
il finanziamento dei succitati interventi a valere sulle risorse derivanti dal contratto
Istituzionale di Sviluppo CIS – Aree Sisma – e in subordine, attraverso le risorse
derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – FSC.

di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dare esecuzione
agli atti ad essa conseguenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 16-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


